ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3366/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Fundação Cultural de Itajaí e Fundação Genésio Miranda
Lins,  solicitando  medidas  preventivas  quanto  ao  nosso  patrimônio  histórico  municipal,
nossos  museus e  arquivo histórico,  para  que seja  feita  uma perícia  das  instalações,  por
parte dos bombeiros e apresentação de projeto preventivo de incêndios.

JUSTIFICATIVA:

Em  razão  do  incêndio  ocorrido  no  Museu  Nacional  no  Rio  de  Janeiro,  fica  aqui  como
indicação  o  nosso  pedido  de  alerta  para  que  se  tomem medidas  preventivas  quanto  ao
nosso  patrimônio  histórico  municipal,  nossos  museus  e  arquivo  histórico,  para  que  seja
feita  uma  perícia  por  parte  dos  bombeiros,  das  instalações  e  apresentação  de  projeto
preventivo de incêndios, para que evitemos uma tragédia como ocorrida no Rio de Janeiro.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP